PORTARIA Nº 1.342, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO

RESULTADO FINAL DA CONSULTA PÚBLICA DO

PROCESSO DE GESTÃO DEMOCRÁTICA PARA

ELEIÇÃO DE DIRETORES ESCOLARES DA REDE

DE ENSINO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE

ARACRUZ/ES.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM VISTA DO DISPOSTO NO

DECRETO Nº 48.394, DE 09/04/2025,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da Consulta Pública do Processo de Gestão

Democrática para eleição de Diretores Escolares do Ensino Público no Município de Aracruz/ES,

disposto na Lei nº 4.821/2025 e Resolução nº 11/CMEA/2025;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 17 de dezembro de 2026.

Jenilza Spinassé Morellato

Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 48.394/2025

Assinado digitalmente por JENILZA
SPINASSE MORELLATO:96223880782
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(EM BRANCO),
OU=34028316000103,
OU=videoconferencia, CN=JENILZA
SPINASSE MORELLATO:96223880782
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2025.12.17 09:37:30-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JENILZA
SPINASSE

MORELLATO
:96223880782

RESULTADO FINAL DA CONSULTA PÚBLICA 2025

Nº UNIDADE DE ENSINO
Nº TOTAL DE

VOTANTES

Nº DE VOTOS

VÁLIDOS

Nº DE VOTOS DO

CANDIDATO OU

CHAPA E %

CANDIDATO/CHAPA ELEITO(A)

1

CMEI ABÍLIO
CORREIA DE AMORIM 322 198 122 (61,6%)

Fabricia Bravo Andrade Conti
Garuzzi

2 CMEI BALÃO MÁGICO 171 108 107 (99%) Leida Costa Borba

3
CMEI CINDERELA -

CMEI 325 211 208 (98,5%)
Priscila Rebuzzi Bastos e

Daniele Dettogni PioL

4
CMEI EPIFÂNIO

PONTIN 378 191 180 (94,2%)

Camila de Araujo Gambarti

Sarcinelli e

Silvana Aparecida Secomandi

Alves

5 CMEI MÃE AURÉLIA 388 162 119 (73,4%)

Janine Gomes Gusmão dos

Santos e

Sueli Alves Santos de Souza

6 CMEI NARIZINHO 296 95 82 (86,3%) Alessandra Nascimento Gama

7
CMEI MARÍLIA

REZENDE SCARTON
COUTINHO

213 101 96 (95%) Maria Angela Borges

8 CMEI NOVO IRAJÁ 127 80 77 (96,2%)
Fernanda Paresqui Pessotti

Resende

9 CMEI SETE ANÕES 195 106 103 (97,1%) Cristiane Gregorio Blank

10
CMEI PEQUENO

PRÍNCIPE
203 139 134 (96,4%) Rosangela David Coimbra

11 CMEI TIA ANASTÁCIA 146 107 102 (95,3%)
Rosieli Geraldina Merotto

Foletto

12
CMEI VERA LUCIA
DEVENS RABELO 194 119 98 (82,3%) Lorena Lopes Mercier

13 CMEI VOVÓ JANDIRA 198 120 119 (99,1%) Marlen Berteli

14 EMEF COQUEIRAL 207 102 98 (96%)
Andréa de Castro Cordeiro

Siqueira

15

EMEF EZEQUIEL
FRAGA ROCHA 1508 492 424 (86,17%)

Ricardo de Oliveira Silva e

Maria Justina Gambarti Alves

16 EMEF JOSÉ MAMBRINI 284 140 86 (61,5%)
Paulo Sergio Salgado De

Olivera

17
EMEF LUIZA SILVINA

JARDIM REBUZZI 1216 517 479 (92,6%)

Geisa Cuzzuol Pimentel Natale

e Roberta Pimentel Schuina

Carrareto

18
EMEF MARECHAL

COSTA E SILVA
265 123 113 (92%) Daiany Freitas Resende

19
EMEF MÁRIO LEAL

SILVA
386 151 144 (95%)

Maria Aparecida Deoclecio

Cosme

20
EMEF NOVA SANTA

CRUZ 159 75 49 (65,3%) Maria da Penha Breciani

21 EMEF NOVO IRAJÁ 170 70 65 (92,8%) Cristiane Lozer Piol

22 EMEF PAULO FREIRE 1235 458 433 (94,5%)

Alex Gasparini e

Ronimara Santos de Oliveira

Elva

23
EMEF PLACIDINO

PASSOS 1398 586 560 (95,5%)

Carlos Augusto Galbarino

Amaral e

Renan Gotardo Filipe

24
EMEF PROFESSORA
MARIA INES DELLA

VALENTINA
1405 560 507 (90,5%)

Yan Mota Guimarães e

Letícia Demuner Rodrigues

25 EMEF SAMOEL COSTA 269 109 74 (67,8%)
Elisangela Pacheco dos

Santos Segatto

26 EMEF SANTA CRUZ 478 227 147 (64,7%)
Lucinéia de Fátima Bressamini

Polonini

27
EMEF ZENILIA VARZEM

RIBEIRO
579 192 107 (55,7%)

Marcelo Zopelari Miranda e

Zildete Pio Morete Dias

28
EMEF ZILCA NUNES
VIEIRA BERMUDES

1079 430 409 (95%)
Vânia Recla Fracalossi e

Damiane Fraga Rangel Maciel

29
CMEBTI ESTHER

NASCIMENTO DOS
SANTOS

421 194 177 (91,2%)

Suelen Silva de Almeida

Mattos e

Tânia Mara Favalessa

30
EMEFTI EURÍPEDES
NUNES LOUREIRO 201 88 85 (96,5%)

Biannca Tristão Pereira e

Eliane Maria Ribeiro Balbi

Rampineli

31
EMEFTI ERMELINDA
GIACOMIM FARINA 193 93 85 (91,3%)

Bruna Lombardi e

Giovana Polezi Pessotti

Mendes

32
EMEFTI HONÓRIO
NUNES DE JESUS 214 91 86 (94,5%)

Solange Siqueira Magalhães e
Eliana Cerri Suella Bitti Bank

33 EMEFTI ITAPARICA 180 113 104 (92%)
Natalia Sarcinelli Boone e

Elieis Costa de Souza

⮚ Total de escolas por segmento:

 13 CMEI (Educação Infantil)

 15 EMEF (Ensino Fundamental)

 04 EMEFTI e 01 CMEBTI (Tempo Integral)

Aracruz, 17 de dezembro de 2025.